8 6 E20: Contigit in Siklós Anno Christi 1422 tempore Sigismundi Imperatoris et Regis 
Ungariae, quod miraculum illo tempore adeo totum Regnum pervaserat . . . In predicto igitur Castro 
Soklios, fuit CasteUanus quidam Ladislaus nomine natione Ungarus, Nobilis genere, sed fide multo 
nobilior, e t . . . is itaque inter caetera pietatis opera specialem gerebat devotionem, cum spe plena 
erga S. Paulum primum Eremitam, qui ob ejusdem amorem omnes Fratres sub ejus nomine 
militantes longe vei prope constitutos, fovebat ас nutriebat, eisdem necessaria tribuens, et quasi 
paternam curam in temporalibus gerens, eosdem ab impetitoribus et calumniatoribus, summa cum 
cura defendeba t , . . . adeo ut merito confraternitatis nomine . . . Morbo itaque correptus accersiri 
facit Patrem Ordinis pro poenitentiae santissimaque Eucharistiae Sacramento administrando, 
bonisque suis Presbytero alyysque ad id adhibitis, testamentaliter dispositis sic adstantes affatur: 

Charissimi postquam anima mea de corpore egressa fuerit, mox ipsum cadaver ad monasterium 
Fratrum Eremitarum Baych dictum tumulandum deportetis hi namque sunt Fratres mei per-
amandi , . . . post mortem etiam ab eis nolo divelli. Inter haec et similia verba paululum agonisans, Divis 
se ас S. Paulo primo Eremitae commendans, emittit spiritum, sitque cunctis planctus magnus et 
maxime suis. Interea paratis funeralibus ipsum cadaver cum pompa magna et comitiva eximia ad locum 
sepulturae ducitur. Dumque more solito psallentium choro stiparetur, tumultusque populi sexus 
utriusque ipsum feretrum circumstarent et ab amicis ac domesticis Nobilibus et ignobilibus deplora-
retur peractis divinis officiis in tumbam depositus lapide claudi deberet, ecce subito consedit mortuus. 
Quo viso cuncti perterriti . . . e templo aufugientes ad eo ut nullus cum eo manserit praeter patrem 
quendam senem nomine Lucam, qui ob ingens vitae sue meritum et sanctimonium eximiam ab omni-
bus felix vocabatur. Imo et beatus vocatus et multorumpatrator miraculorum, hic in Monasterio 

2* 
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Az ilyen mirákulum-elbeszélések mindenekelőtt az irodalomtörténet érdeklődésére 
tarthatnak számot, mivel meglepő bennük az ábrázolásmód szemléletessége, a kifejezés 
közvetlen ereje és gazdasága, amivel a szerző előadja mondanivalóját.8 7 Sokszor meg-
figyelhető az elbeszélő személy nézőpontjának változtatása, az átváltás egy külső esemény 
ábrázolásából a hős belső lelkiállapotának jellemzésébe. Nemegyszer maga az elbeszélő lép 
előtérbe; ilyenkor személytelen magatartása feloldódik, mintegy részt vesz az események 
alakulásában, a hős sorsában, s ugyanakkor reflektálni is képes az eseményekre. De 
érzékelni lehet a gyakorlott prédikációs stílus és más, kortárs irodalmi áramlatok és 
műfajok hatását is. Ezeknek a kérdéseknek a részletes tárgyalása azonban meghaladná a 
dolgozat kereteit.88 

Nostre scpultus adhuc integer corpore persévérât cum pluribus alyys de quibus. B. Ioannes Capistranus 
dicere solebat, si quis sanctos in corpore jacentes videre desiderat ad Nostre vadat. Hic igitur Pater 
Lucas penes ferctrum flexis genibus devotissime Deum et S. Paulum Patrem nostrum . . . e x o r a b a t . . . 
inquiens; vivis ne fili Ladislae? vivis? tu ne es vere ille Castellanus? et si tu es manifesta mihi, et quid 
tecum sit actum palam edissere . . . Et ecce restupenda mortuus quasi de gravi somno evigilans . . . 
respondit. О Pater rogo te, ut revoces eos qui aufugerunt, confortans eos ut sibi minime timeant . . . 
Percipiant magnalia Dei, quae dignata est divina pietas meritis Sancti et gloriosi Pauli primi Eremitae in 
me demonstrare. Cumque ad hujus senis Patris hortationem et assecurationem iterum cuncti advenis-
sent, licet tremebundi . . . is qui mortuus fuerat rauce voce siceos affatur. Charissimi Fratres et Amici 
audite justum Dei judicium in me peccatore completum: quando dira infirmitas animam meam e 
corpore extorserat, in ictu oculi coram districto iudice comparere sum compulsus . . . Et en coram 
multis mille millibus qui Judicem circumstabant, allatus est liber quidam in quo omnia gesta mea con-
tinebantur, quem cum judex tradidisset Angelis suis ad legendum, ut de bonis praemiarer, illi reperunt 
mala mea instar arenae maris quae commiseram, corde ore, et opere a iuventute mea de quibus dignam 
poenitentiam non eferam. Bona mea gesta erant paucissima, imo ut verum fatear non plus de orationi-
bus meis quam quantum nimidium Pater noster est, quae sine peccato mortali oraveram . . . Tunc 
timor et tremor venerat super me, vel ob solum aspectum immundorum spirituum . . . praeter unicum 
solatium nil occurrebat quam quod in oratione Fratrum Ordinis cujus et in meritis Beatissimi Pauli 
illorum atesignani plurimum sperabam, sed in hac mora cum jam fere desperarem, ecce video a longe 
senem magnum, niveo candore fulgentem baculum Eremiticum in dextra gestantem festinare in adjuto-
rium mihi . . . pronus coram judice unacum multitudine Fratrum suorum, quibus vallatus erat cornuit, 
eumque adoravit dicens: Juste Judex, totius pietatis ac miserecordiae Pater et Domine, cui semper 
proprium est misereri et parcere, memento quia miserecordia tua superexaltat judicium tu enim non 
vis mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat . . . Redeat haec anima in corpus suum ad vitae 
emendationem, et poenitentiae accionem, ut enarret universis mirabilia tua. Quo obsecrante Deus con-
tinuo exaudivit preces Sancti sui, ad ejusque me orationem resuscitavit, et datae sunt mihi inducie tri-
ginta dierum ad agendam poenitentiam . . . Et hoc signum mei testimonyy est, filius meus parvulus 
hodie morietur . . . pluraque aliatam de Sigismundo Rege quam de Domino suo Nicoiao Garay prae-
dixit, prout sibi revelata fuisse asserruit. Quibus auditis populus laudes Deo decantabat et orationes ad 
Patrem miserecordiarum fundebat . . . Post haec omnibus ad propria redeuntibus Castellanus ibidem 
mansit austeram in monasterio vitam tradueturus, adeo ut intra illos triginta dies nemo mortalium 
eum, aut redentem aut manducantem aut bibentem, aut dormientem viderit, sed semper orationi 
vacantem . . . ipse flexis obviabat genibus et singulorum Fratrum deosculabatur manus dicens: gratias 
ago Deo meo quia meritis D. Pauli et vestrarum orationum intuitu dignatus est animam meam de 
profundo inferni liberare et corpori meo restituere, ut poeniteam. Sicque computis 30. diebus et sacra-
mentis rite mumitus obdormivit in domino, qui multorum deinde causa fuit salutis. (Vö.: H87, É2, 
Chi, F27)